
quarta-feira, 08 de abril de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3
SUPRIMENTO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 217/2009
Nome: Lidiane de Sousa dos Santos
Cargo: Secretária  /SEPAq
Matricula: 57190638/2
Objetivo: Custear despesa de passagem e locomoção.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$60,00
Período de Utilização: 08 a 09/04/2009
Portaria de Suprimento de Fundo nº 218/2009
Nome: Igor Vianna Sousa
Cargo: Motorista  /SEPAq
Matricula: 57188647/2
Objetivo: Custear despesa de passagem e locomoção.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$100,00
Período de Utilização: 08 a 09/04/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0212/2009

Nome: Benedito Pompeu Portilho
Cargo: Coordenador de Projetos/SEPAq
Matricula: 57190117/1
Objetivo: Custear despesas da viagem ao Município de Igarapé-
Miri.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$ 50,00.
Período de Utilização: 08 a 09/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 003/2009-MP/2ª PJSIP
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
que se encontra a disposição à Rua Mestre Rocha, nº 1239, 
Bairro Centro, Santa Izabel do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2009-
MP/2a PJSIP
Reclamante: AFAP - Associação Brasileira dos Fabricantes de 
Perfis de PVC.
Reclamado: PLASMETAL Indústria e Comércio Ltda.
Objeto: Baixa qualidade dos produtos de PVC produzidos pela 
Empresa Plasmetal Indústria e Comércio Ltda.
Santa Izabel do Pará/Pa, 01 de abril de 2009.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – 2º Promotor de Justiça.

PORTARIA Nº 001/2009 - MP/PJOP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA OEIRAS DO PARÁ/PA torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na Praça Miranda Tenório, n° 634 (Fórum), Centro, 
Oeiras do Pará – PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2009-MP/PJOP
Investigado: Prefeito Municipal de Oeiras do Pará
Objeto: Apurar o ato administrativo (portaria GP-PMOP nº 
115/09), emanada do chefe do poder executivo do município 
de Oeiras do Pará, que transferiu o cargo de Prefeito Municipal 
para a Secretária Municipal de Administração, no período de 09 
a 13 de fevereiro de 2009.
Oeiras do Pará/PA, 01 de abril de 2009.
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
Promotor de Justiça

AVISO 06/2009 - CGMP

A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas 
atribuições legais, AVISA a todos os candidatos interessados 
que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, publicados no DOE, 
de 26/01/2009 – Promoções à 2ª entrância, para o cargo 2º PJ 
de Redenção (merecimento) e à 3ª entrância, para o cargo de 
1º PJ Crimes Contra Ordem Tributária     (antiguidade), estão 
disponíveis para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com 
o art. 10, § 1º da Resolução nº 04/2008/MP/CSMP.
Belém (PA), 06 de abril de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 010/2009-MP/
PA, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição 
de Papel A4 para o Ministério Público.

- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
Item 01 – Guarany Distribuidora de Material de Expediente Ltda 
– ME - no valor de R$9,00/unitário.
Item 02 – Guarany Distribuidora de Material de Expediente Ltda 
– ME - no valor de R$1,83/unitário.
Belém, 07 de abril de 2009.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº022/2009

CORREG-CPC “RC”, DE 07 DE ABRIL DE 2009.
O Corregedor do Centro de Perícias Cientificas “Renato chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000, CONSIDERANDO 
o Requerimento de Prorrogação, feito pelo Presidente da 
Comissão sindicante da sindicância nº 001/2009, feito através 
do Memo. Nº 014/2009-COM. SIND.-CPC “R.C.”, de 27 de março 
de 2009;
Resolve:
Art. 1º PRORROGAR a Sindicância nº 001/2009, instaurada 
através da PORTARIA Nº 013/2009-CORREG-CPC “R.C.”, DE 
10/03/09, publicada em 11/03/09, por mais 30 (trinta) dias, 
a contar do termo final do prazo original da mesma;Art. 2º 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do termo final do prazo original da sindicância 
nº 001/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Renato Cruz de Andrade
Corregedor CPC “RC”

PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 112 DE 07 DEABRIL DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foramdelegadas pela Portaria Interna nº 316, de 08 de 
setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO o memo. nº 080/2009–CSOP/EGPA, de 
02/04/2009– Processo 2009/125674;
RESOLVE:
Conceder07 e ½ (sete e meia) diárias, ao servidor MárioAugusto 
Marques da Silva, portador do CPF: 076.427.842-87, matrícula 
5214440,no período de 11 a 18/04/2009, ao município de 
Parauapebas/PA, afim de conduzirservidores que participarão 
do Programa de Regionalização, naquele município.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nádia Eliane CortezBrasil
Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº 113 DE 07 DEABRIL DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado 
doPará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316, de08/09/08 e;
CONSIDERANDOo memo.nº 106/2009–GAB/EGPA, de 03/04/09 
– Processo 2009/128197;
RESOLVE:
Conceder½ (meia) diária a Diretora Geral EdilzaJoana 
Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, matrícula 
57176393,e Silvio Antonio da Silva Paciência,portador do CPF: 
368.622.402-00, matrícula57213016, no dia 04/04/2009, 
ao município de Ipixuna/PA,afim de participar dereunião do 
Planejamento Territorial Participativo .
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nadia Eliane CortezBrasil
Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº 114 DE 07 DEABRIL DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado 
doPará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316, de08/09/08 e;
CONSIDERANDOo memo.nº 105/2009–GAB/EGPA, de 03/04/09 
– Processo 2009/128197;
RESOLVE:
Conceder02 e ½ (duas e meia) diárias a Diretora Geral Edilza 
Joana Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-
00,matrícula 57176393,  no período de 05 a07/04/2009, 
ao município de Marabá/PA, para cumprir agenda da 
Governadoranaquele município.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nadia Eliane CortezBrasil
Diretoria de Área/DAF

PORTARIA DE PAD
PORTARIA CPAD/EGPA Nº DE 06 DE ABRIL DE 2009

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela PORTARIA Nº 204 de 26 de março de 2009, 
da Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, 
publicada no D.O.E. de nº 31.388. datada de 30de março de 
2009, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 205, da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Moacir Oliveira da silva Junior, Assistente 
Administrativo, matricula nº 5817730, para desempenhar as 
funções de secretário da referida Comissão.
FABIANO DO NASCIMENTO SARGES
Presidente da Comissão

PORTARIA Nº. 095 DE 24 DE MARÇO DE 2009
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Atividade de Motorista - GAM 
ao servidor EDMILSON SANTOS DE ASSIS, matrícula nº. 
57209073, ocupante do cargo de motorista lotado na Escola de 
Governo do Estado do Pará, a contar de 27.02.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº111 DE 06 DE ABRIL DE 2009.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 316 de 08 de setembro de 2008  da Diretora 
Geral da EGPA,
Considerando o memorando nº 045/2009 - REGIONALIZAÇÃO/ CDHP 
de 20 de março de  2009, para despesas de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a servidora Darlene Cecília Novoa de Souza, matricula 
57176300, portadora  do CPF: nº 11877278220, lotada nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$.500,00 (quinhentos reais) , os quais serão suportados pelos 
Elementos de Despesa, abaixo discriminado, com aplicação no 
prazo de 10 (dez) dias, devendo a prestação de contas ocorrer 
em 10 (dez)  dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030  R$.200,00 (duzentos reais)
Elemento de Despesa: 339039  R$.300,00 (trezentos reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

ANEXO A PORTARIA Nº 436, DE 3 DE ABRIL DE 2009 - PARTE 1

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

CRS - C. Araguaia

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 24.975,95 0,00 24.975,95

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 24.975,95 0,00 24.975,95

CRS - Santarém


